dānemur.) Hoc dicit, quia si nosmetipsi errores nostros corrigereimus, non a domino iudicaremur. Et quia corripimur, tamen pro nobis est ut timore ipso emendemur. In paucis enim omnium est emendatio, ne cum hoc mundo, id est, cum infidelibus damnemur. Nihil enim differt ab infideli qui inconsiderate ad mensam domini accedit.

ITaq; fratres cum conuenitis ad manducandum inuicem expectate, si quis esurit domi manducet.) Ad inuicem expectandum dicit, ut multorum oblatto simul celebretur, ut & omnibus ministraretur, & si quis impatiens est, domi terreno pane pascatur. ¶ **Ut non in iudicium conueniatis.**) Hoc est, ne mysterium reprehensibiliter & cum offensione agatis. ¶ **Cætera autē cum uenero disponam.**) Caput prius salutis ordine agendum ostendit, & quomodo in ecclesiam ab utroque sexu conueniatur præmisit, in quibus rebus si error fuerit non leue peccatum est. Cætera autem quæ ad ædificationem ecclesiæ pertinent præsentia sua ordinare se promittit.

CAPVT XII.

DE spiritualibus autē nolo uos ignorare fratres, scitis quia cum gentes eratis, simulacrorum forma eūtes, prout ducebamini.) Spiritualia illis traditurus, exemplum prioris conuersationis memorat, ut sicut simulacrorum fuerunt forma colentes idola, & ducebantur duce uoluntate demoniorum, ita & colentes deum sint forma legis dominicæ, ambulantes sicut placet domino. Forma enim uniuscuiusque legis in professione & conuersatione cultoris debet uideri. Ille enim forma & imago legis dei est, in cuius fide & conuersatione Euangelij ueritas lucet. ¶ **Propter quod notū uobis facio, quia nemo in spiritu dei, dicit anathema Iesu, & nemo potest dicere dominum Iesum, nisi in spiritu sancto.)** Quoniam rationem spiritualiū ignorantes, per
/singulz

Singula charismata, hominibus potius quam deo dabat
 gloriam, non assecuti per spiritum sanctum hoc donum
 ministrari. **E**t quia qui dominum Iesum uocat, non sine
 spiritu sancto hoc dicit: habet enim gratiam in eo ipso si-
 ne dono dei est, dominum dicere Iesum, ac per hoc osten-
 dit illis in omnibus dei esse laudem & gratiam. **Q**uia fi-
 cut idolorum imago in ministris eius est, ordinem suum
 habens per singulos gradus, totum tamen hominis est:
 ita & in lege dominica gradus charismatum sunt officijs
 ecclesie, non utiq; meritis humanis indulti, sed ut mem-
 bra ad ædificationem ecclesie pertinentia, quæ per se &
 in se habent gloriam, sicut est etiam in humanis officijs.
Scholæ enim sunt quæ positæ in se dant dignitatem, ue-
 loci honor hominem faciat gloriosum nō propria laus.
Ait ergo: **N**emo in spiritu dei dicit anathema Iesu. **V**ox
 enim quæ dicit anathema Iesu, humano est errore prola-
 ta, quicquid enim falsum est ab homine est. **E**t nemo po-
 test dicere dominum Iesum nisi in spiritu sancto. **D**ictum
 enim ipsum quo significatur dominus Iesus, non adula-
 tione hominum, sicut & idola dñi uocantur, sed spiritus san-
 cti ueritate profusum est: quicquid enim uerum à quocū-
 que dicitur, à sancto dicitur spiritu. **N**e ergo hominum
 fauorem existimarent in regula Christiana, & propter
 hoc se argui minime paterentur, sicut est & in simula-
 chris: homo enim adinuenit ut deus dicatur qui non est,
 ac per hoc subiecti sunt antistites illis. **O**stendit enim eis
 nullum beneficium esse humanum in eo, cum dicitur: **D**o-
 minus Iesus, sed magis donum dei, qui dignatus est my-
 sterium suum hominibus declarare. **E**tenim ipsa pro-
 fessio remissionem acquirit peccatorum, sicut exaggerat
 dicatio idolorum. **D**ocet ergo eos, quia non præstāt
 religioni beneficium dicentes dominum Iesum, sed accipiunt,
 ne more idolorum hominum putarent gratiam
 esse in lege domini, dum uocatur deus qui non est. **D**eni-
 que non intelligentes dei donum esse in fide, singuli sin-
 gulos sibi homines delegerant, quos sequerentur, dicen-

tes: Ego sum Pauli, ego uero Apollo. Superbiam ergo illorum humiliat, ut pariantur se sicut dixi argui. ¶ Diuisiones autem gratiarum sunt.) Non hoc humanis meritis uult ascribi, sed gratiæ dei, ad honorificentiam nominis eius. Sicut enim qui dicit dominum Iesum, in spiritu sancto dicit qualis uis sit, ira & in loco ordinis officij Ecclesiastici positus, gratiam habet quali' suis sit: non utiq; propriam, sed ordinis p̄ efficaciam spiritus sancti. Vnde & inter initia dicit: Nec q̄ plantat est aliquid, nec q̄ rigat, sed qui incrementum dat deus. ¶ Idem autē spiritus, & diuisiones ministeriorum sunt.) Per eundem spiritum diuersa dona dicit præstari. ¶ Idem uero dominus, & diuisiones operationum sunt.) Jungit nunc Christum spiritui sancto. ¶ Idem autem deus, qui operatur omnia in omnibus.) Intantum non hoc hominibus dandum, quasi proprium, sed soli deo asserit, ut etiā donum spiritus sancti & gratiam domini Iesu unius dei dicat operationem, ne gratia & donum diuisum sit per personas patris & filij, & spiritus sancti, sed indiscretę unitatis & naturæ trium unum opus intelligatur, ut ad unū omnem gloriam redigat & diuinitatem. Diuisiones autem gratiarum sunt officij Ecclesiæ, non humanis meritis deputatæ. Si enim spiritus sanctus idem dominus est, & dominus idem deus est, tres unus deus est. Cum enim spiritus sancti gloria, & potestas, & natura dei est, & dominus Iesus idem est in natura quod deus est, unus utiq; spiritus sanctus, & dominus I E S U S, & pater deus est. Et singuli enim deus unus, & tres deus unus. Denique operante uno, tres operari dicuntur, ut trinitatis mysterium in unius dei natura & potestate claudatur, cum sit immensum. ¶ Vnicuique datur autem manifestatio spiritus ad utilitatem.) Hoc est, donum accipit, ut diuinis retinaculis uitam suam gubernans, & sibi & alijs utilis sit, dum exemplum bonæ conuersationis ostendit. ¶ Quidam enim datur per spiritum sermo sapientię.) Id est, dat illi prudentia nō ex literis, sed corrusco spiritus sancti, ut cor habeat illuminatū & prudens, & discernat

quæ uitanda sunt, quæ sequer da. ¶ Alij uero sermo sci-
entia, secundum eundem spiritum.) Hoc est, ut habeat
scientiã rerum diuinarũ. ¶ Alij gratia curationũ in uno
spiritu.) ¶ Id est, ut medelam tribuat infirmis uel egris.
¶ Alij fides in eodem spiritu.) Hoc dicit, ut fidei profiten-
dæ ac uendicadę pressa uerecundia accipiat facultatem.
¶ Alij operatio uirturũ.) Potestatẽ dari significat in enctẽ
dis dæmonis, aut signis faciendis, ¶ Alij propheta.) Id
est, ut spiritu repletus dicat futura. ¶ Alij discretio spiri-
tuũ.) Ut intelligat & iudicet quod dicat, an spiritus san-
cti, sit an mundani. ¶ Alij interpretatio sermonum. Alij
genera linguarũ.) Interpretari est, ut dicta illorum, qui
linguis loquuntur uel literis, per donum dei fideliter in-
terpretef. ¶ Omnia autem hæc operatur unus atq; idem
spiritus, diuidens unicuiq; prout uult.) Quod superius
trium personarũ dicit, nunc per unũ spiritum sanctũ agi
profitef, ut quia unius naturæ sunt & uirtutis, qd unus
operatur, operant tres, unus tamen est deus, cuius gra-
tia diuidit singulis prout uult, nõ ad meritũ magis ho-
minis, sed ad ædificationẽ Ecclesiæ suæ: ut omnia quæ
mundus imitari uult, sed non implet, quia carnalis est,
hæc in Ecclesia, quę domus dei est, singulorum officijs &
dono & magisterio spiritus sancti indulta, ad probatio-
nẽ ueritatis in his qui contemptibiles mundo sunt uiden-
tur. ¶ Sicut em̄ corpus unum est, & membra habet mul-
ta, omnia autem membra ex uno corpore cum sint mul-
ta, unum sunt corpus, ita & Christus. Etem̄ in uno spi-
ritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus, siue Iu-
dæi, siue Græci, siue serui, siue liberi, & omnes unũ spiri-
ritum potauimus.) Per hæc docet nullius personam
quasi despecti contemnendã, neq; alicuius quasi perfecta
sit præferendam, nec gloriam quæ soli deo debet homi-
nibus tribuendam, quando in omnibus unus atq; idem
deus sit gloriosus, quippe cum omnes & unum bap-
tisma habeamus, & unum atque eundem spiritum san-
ctum. Hoc propter supradictam causam, quia in aliqui-
bus gloriabantur, aliquos uero uelut contemptibiles
aspernebant.